Da segnalare, infine, l'utilizzo di Sap 9, 14-17, un passo particolarmente sfruttato per il v. 15, in *Trin.* come in altri scritti agostiniani, a riprova dell'inadeguatezza dell'uomo a conoscere Dio. Nel terzo libro è ripreso due volte in relazione al regime dei segni e all'agire di Dio mediante essi, in ambedue i casi con un riferimento ravvicinato al mistero eucaristico: nel primo, l'apostolo Paolo, benché gravato ancora dal “corpo che si corrompe e appesantisce l'anima”, è riuscito ad annunciare Cristo a voce, per lettera o nel sacramento dell'eucarestia;<sup>43</sup> nel secondo, pur restando identiche le implicazioni tematiche, Agostino traccia con

jusqu'aux effets visibles et sensibles de la créature corporelle”. Sull'uso di Sap in Agostino si veda A. M. La Bonnardière, *Biblia augustiniiana A.T. le livre de la Sagesse*, Paris 1970.

<sup>41</sup> *Trin.* III, 9, 16; III, 9, 18; XI, 11, 18. Si veda anche *Serm.* 8, 1: “Domino Deo nostro, cuius cultores sumus, in laude dictum est quodam Scripturarum loco: *Omnia in mensura et numero et pondere disposuisti* (Sap 11, 21). Deinde apostolica doctrina edocemur inuisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiceret, et ea quae latent per manifesta inuestigare (Rm 1, 20). Unde interrogata quodammodo ubique creatura, Dominum Deum se artificem habere, ipsa speciei suae quadam quasi uoce respondet”.

<sup>42</sup> *De Gen. ad litt.* II, 1, 2; IV, 3, 7; IX, 15, 27. È soprattutto l'uso del termine *numerus* per gli esseri creati a stabilire un rapporto fra *De Gen. ad litt.* e *Trin.* III. Esso vi compare infatti per la prima volta in contesto analogo in III, 8, 15; III, 9, 16; III, 9, 18. In proposito si veda Ch. Boyer, *La théorie agustinienne des raisons séminales*, in *Miscellanea Agostiniana*, III, Roma 1930, 795-820 = *Essais sur la doctrine de saint Augustin*, Paris 1932, 97-137. Sulla contemporaneità fra *De Gen. ad litt.* VIII-IX e *Trin.* III, Cf. da ultimo Catapano (Agostino, *La Trinità*), xx-xxi.

<sup>43</sup> *Trin.* III, 4, 10: “Si ergo apostolus Paulus quamuis adhuc portaret sarcinam corporis *quod corrumpitur et aggrauat animam* (Sap 9, 15), quamuis adhuc ex parte atque in aenigmate uideret, optans dissolui et esse cum Christo et in semetipso ingemiscens, adoptionem expectans redemptionem corporis sui, potuit tamen significando praedicare Dominum Iesum Christum, aliter per linguam suam, aliter per epistulam, aliter per sacramentum corporis et sanguinis eius”. Per altre citazioni di Sap 9, 15 si